§ 1. Qua maturitate, consilio , ac prudentia in Congregatione 
niuversalis Inquisitionis de proscribendis , vel dimittendis libris 
delibcretur, cum neminem latere putamus, tum nos ipsi plane 
pcrspectum, ac diuturna experientia compertum liabemus; nam 
in minoribus constituti, de libris nonnufiis in ea censuram tuli- 
mus, et Consultoris ejusdem Congregationis munero diu per- 
functi siimus ; postremo inter sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardi
nales cooptati, Inquisitoris generalis locum in ea obtinuimus; 
ac demum ad Apostolicam Sedem , mcritis licet imparibus , 
evecti, non modo Censorům animadversiones in libros nonnullos 
aliquando legere, ac ponderare, sed etiam in Congregationibus, 
quæ singulis feriis quintis coram nobis habentur, Cardinalium 
sententias, atque suflïagia, antequam de iisdem libris quid 
decernatur , audire , et excipere consuevimus. Haud minoris di- 
bgentiæ testimonium ferre possumus, adeoque debemus, pre 
altéra Congregatione Indicis, cui generaliter incumbit, ut supra 
dixiinus , de quorumvis librorum proscriptione decernere. Dnifl 
enim in minoribus versaremur, cum primi, tum secundi Cen- 
soris , seu Relatoris officium in ea Congregatione non semel 
obivimus ; ex quo autem supremum Pontificatum gerimus , nul
lius libri proscriptionem ratam habuimus, nisi audito Congre
gationis Secretario , qui libri materiem, Revisorum censuras, 
Cardinalium judicia , ctsuffragia accurate nobis exponeret.

§ 2. Sed quoniam compertum est nobis, atque exploratum , 
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multas librorum proscriptiones, præsertim quorum auctores 
Catholici sunt, publicis aliquando, injustisque querelis in re- 
prehensionem adduci, tanquam si teurere, ac perfuncto’ie in- 
Tribunalibus nostris ea res ageretur ; operæ pretium duximus , 
hac nostra perpetuo valitura Constitutione, certas, flrmasque 
régulas proponere, juxte quas deinceps librorum examen, 
judiciumque peragatur; tametsi plane afflrmari possit, idipsum 
jmnpridem, vel eadem prorsus ratione, vel alia æquipollenti, 
c°nstanter actum fuisse.

§ 3. Porro Romanæ universalia Inquisitionis Congregatio ex 
Pluribus constat sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus a 
summo Pontiflce delectis, quorum alii sacræ Tlieologiæ, alii 
Canonici Juris doctrina, alii Ecclesiasticarum rerum peritia, 
munerumque Romanæ Curiæ exercitatione , prudentiæ demum , 
ac probitatis laude, conspicui habentur. His adjungitur unus 
ex Romanæ Curiæ Præsulibus, quem Assessoren! vocant : unus 
etiam ex Ordine Prædicatorum sacræ Tlieologiæ Magister, quem 
Coinmissariumappellant, certus prætereaConsultorum numerus, 
Qui ex utroque Clero sæculari, ac regulari assumuntur ; alii de
mum præstantes doctrina viri, qui a Congregatione jussi, de 
libris censuram instaurant, iisque Qualiflcatorum nomen tribu
tům est. De variis in præfata Congregatione , iisque gravissimis 
rebus agiter, in přimis autem de causis fidei , ac de personis 
violatæ religionis reis. At cum libru» aliquem ad eam, tanquam 
proscriptione dignum , deferri contigerit, nisi ad Indicis Con- 
{jregatíonem , ut fieri plerumque solet, judicanduni remittat, 
sed pro rerum, temporumque ratione sibi de illo cognoscendum 
esse arbitretur; nos, inliserentes decreto lato ab eadem Con- 
gregatione feria quarta Kalenda® Julii anni millesimi septin- 
gentesimi quinquagesimi , atque a nobis confirmato feria 
Quinta insequente, hac ratione, et metliodo judicium institui 
mandamus.

§ 4. Primo nimirum uni ex Qualificatoribus, aut Consulto-- 
ribus a Congregatione desiguando, liber tradatur , quem is 
uttento animo legat, ac diligenter expendat, tum censuram 
suam scripto consignet, locis indicatis, et paginis , in quibus 
uotati errores continentur. Mox liber cum animadversionibus 
■ttevisoris ad singulos Consultores mittatur, qui in Congrega
tione pro more habenda singulis feriis secundis in ædibus 
sancti Officii, de libro, et censura sententiam dicant : ipsa 
Feinde censura , cum libro , et Consultorum suffragiis , ad 
Cardinales transmittantur , ut hi in Congregatione , quæ feria

c.
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quarts liaberi solet in Fratrum Prædicatoium Cœnobio sanctæ £ 
Mari® supra Minervám nuncupato , de tota re definitive pro-- i 
nuntient. Post ab Assessore sancti Ofiicii acta omnia ad Pontifl- J 
cera referantur, cujus arbitrio j udici um omne absolvetur. (

§ 5. Cum autem sit veteri institutione receptům , ut auctoris t 
Catbolici liber non unius tantum Relatoris perspecta censura, r 
illico proscribatur, ad normám præfati decreti mensis Julii p 
anni millcsimi sepiiugentesimi quinquagesimi, volumus eam e 
consuetudinem omnino servari; ita ut si primus Censor librum 
proscribendum esse judicet, quamvis Consultores in eamdem e 
sententiam conveniant , nihilominus alteri Revisori ab eadem e 
Congregatione electo hber, et censura tradantur, suppresso s 
primi Censoris nomine, quo alter judicinm suum liberius s 
exponát. Si autem secundus Revisor primo assentiatur, tune s 
utriusque animadversiones ad Cardinales mittantur , ut iis I 
expensis de libro décernant ; at si secundus a primo dissentiat, p 
ac librum dimittendum existimet, tertius eligatur Censor, cui, v 
suppresso priorům nomine , utraque censura communicetur. r 
Ilujus autem relatio , si a priore Consultorum sententia non 
ablndat, Cardinalibus immédiate conimunicetur, ut ipsi, quod a 
opportunum fuerit décernant. Sin minus, iterum Consultores , 9 
perspecta tertia censura , suffragia ferant ; idque una cum b 
omnibus præfatis relationibus , Cardinalibus exhibeatur , qui, 11 
re ita mature perpensa, de controversia denique pronuntiare 11 
debebunt. Quotiescumque autem Pontilex, vel ob rei , de qua e 
in libro agitur, gravitatem, vol quia kl auctoris merito, aliisque 1 
circurastautiis tribuendum censeat, libri judicium coram se v 
ipso in Congregatione feriæ quintæ habendum decreverit; quod d 
sæpe a nobis factum fuit, et quoties ita expedire judicabimus , 0 
in posterům quoque flot; tune satis fuerit exhibera Pontifici , 
et Cardinalibus libri censuras , et Consultorum suffragia , 
omisso examine Congregationis feriæ quartæ, ejusquerelations, 
quam per Assessoren^ Pontifici faciendam diximus : nam Cardi- 1 
nalium suffragiis coram ipso Pontifies ferendis, atque hujus a 
definitiva sententia , vel alio opportune consilio in eadem Con
gregatione capiendo, res absolvetur.

§ 6. Altera quoque Indicis Congregatio plures complectitur 
Cardinales ipsi a Pontifice adscriptos , iisdemque dotibus præ- c 
ditos , quibus sancti Officii Cardinales poliere soient ; quum 
etiam eorum aliquos in utraque Congregatione locum habere 
contingat. Ex iis uiius ejusdem Congregationis Præfectus 
existit ; Assistées vero perpétuas est Magister sacri Palatii,
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0 Socretarius autem , a prima Congregationis institutiono usque 
in præsentem diem, ex Ordine Fratrum Prædicatorum a summo

i' Pontjíice pro tempore eligi consuevit. Sunt præterea ex utroque 
Clero sæculari, et regulari ejusdem Congregationis Consul- 

s tores , et Relatores selecti ; et quidem, ubi aliquis librorum 
h relationes coram Congrégations semel, bis, tertio laudabiliter 
ii Peregeiit, tum ipsa Congregatio Pontificem rogare solet, ut 
n eJus auctoritate in Consultorum numerum referatur.
11 § 7. Sub ipsa Pontificatus nostri primordia , ea nos subiit
n cogitatio, ut certam aliquam, et immutabilem methodum pro 
n examine, judicioque librorum in bac Indicis Congregatione 
o servandam statueremus. Qua de re non modo consilium exqui- 
s sivimus dilecti filii nostri Angeli Mariæ sanctæ Romance Eccle- 
c sia» Cardinalis Quirini nuncupali , ejusdem sanctæ Romanse 
s Ecclesiæ Bibliothecarii, et dictæ Congregationis Præfecti, qui 
, Pari prudentia et doetnna suum nobis sensum scripto declara- 

., vit; verum etiam antiquiores aliquot ejusdem Congregationis 
-■ ConsUifores coram dilecto filio Joseplio Augustino Orsi,Ordinis 
n “8ed eatorum, tune ipsius Congregationis Secretario , nunc 
d intern Palatii Apostolici Magistro, convenire jussimus , suam- 
, Que sententiam aperire , quæ pariter scripto concepta , nobis 

n tune exliibita fuit Cumque hæc omnia diligenter apud 
., n°s asservata fuerint , nunc demum veterem deliberationem 
>e bostrarn resumentes , quemadmodum ea , quæ ad librorum 
a examen , atque judicium in prima dicta Congregatione sancti 
le fficii peragendum, pertinent, auctoritate nostra constabili- 
;e vimus, ita etiam ea, quæ ad Congregationem Indicis, et ejus- 
d dem generis negotia apud eam tractanda facere possunt, 
, "'Portunis decretis constituere volentes, prælaudati Cardinalis 
, ^ræfecti consiliis, dictorumque Consultorum votis inhærendo, 
, ^æc deinceps servanda decernimus.

e, § 8. Cnm Congregatio Indicis ad librorum censuram unice, 
i- '■ dictum est, instituta , non ita crebro convocari soleat, ut 
is tera sancti Offîcii Congregatio, quæ ob causarum, et nego- 

tiorum multitudinem singulis hebdomadis ter haberi consue- 
illius propterea Secretario peculiare munus , et officium 

recipîendi librorum denuutiationes, utfieri jam ante consuevit, 
Cl)minittimus, et demandamus. Is autem a libri delatore pér

il Cunctabitur diligenter, quas ob causas ilium probiberi postulet, 
.e tTii librum ipsum haud perfunctorie pervolvet, ut de propositæ 
ia bccusationis subsistentia cognoscat; duobus etiam in eam rem 
i, ' 1 Consultoribus , ab ipso prævia summi Pontificis , 
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aut Cardinalis Præfecti, vel ejus , qui Pi-æfecti vices supplet, 
approbations eligendis : quorum collato consilio , si liber cen
sura, et nota dignus videatur, unus aliquis relator ad ferendum 
de eo judicium idoneus , illius nempe facultatis , de qua in 
libro agitur, peritus , eadem , quam nuper innuimus, rations 
eligendus erit, qui scripto referat animadversiones suas , adno- 
tatis paginis , quibus singula ab ipso repreliensa continental*. 
Sed antequam ejus censura ad Cardinalium Congregationem 
feratur, haberi volumus privatam Consultorum Congregatio
nem , quam olim Parvam dixerunt, nos autem Prceparaloriam 
vocabimus , ut Relatoris aniniadversionibus ad librum collatis , 
de earum pondéré judicium fiat. Hujusmodi Congregatio semel 
omnino singulis inensibus, aut etiam sæpius , si oportuerit, ab 
ipso Congregationis Secretaro convocanda erit, vel in suis 
cubiculis, vel opportuniore, ut ipsi videbitur, loco, intra 
prædicti Cœnobii ædes , ubi is commoratur. Eique semper in- 
tererit Magister sacri Palatii pro tempore existons, una cum 
sex aliis e numero Consultorum, singulis vicibus, pro qualitate 
argument!, et materiæ, de qua disputandum erit, ut supra 
de přimis duobus Consultoribus , et de relatore constitutum 
est, a Secretario eligendis ; præter Secrefarium ipsum , cujus 
partes erunt n tabulas referre Consultorum senientias, quas 
dcinde ad Congregationem Cardinalium mittet, cum relatoris 
censura. In generali demum Congregatione omnia ilia servari 
debebunt, quæ superius statuta sunt pro Congregatione sanoti 
Officii circa librorum examen. Ac quemadmodum ad Assessoren! 
sancti Officii peœtinet de actis in Congregatione summum 
Pontificem certum reddere ; ita ad Secretarium Congregationis 
Indicis spectabit, quoties bæc librum aliquem proscribendum , 
aut emendandum censuerit, ejusdem Pontificis assensum , præ- 
via diligenti actorum omnium relatione , exquirere

§ 9. Quoniam vero in Congregatione Indicis de sola librorum 
prohibitione agitur , nonnulla hoc loco adjungenda judicavi- 
mus, eidem Congrégation! potissimum usai futura, quæ tarnen 
ab altera etiam Congregatione sancti Officii , dum in hujus 
quoque generis causis se immiscet, ubi similes rerum circum- 
stantiæ se offerant, æque observanda erunt. Quotiescumque 
agatur de libro auctoris Catholici , qui sit integræ famæ, et 
clari nominis, vel ob alios édites iibros, vel forte ob cum ipsum, 
qui in examen adducitur, et Lune quidem proscribi oporteat ; 
præ oculis habeatur usu janidiu recepta consuetudo prob’- 
bendi librum, adjecta clausula : Dontc corrigatarscu Doncc 
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expurçietur, si locum habere possit, nec grave quidpiam obstet 
Quo minus in casu, de quo agitur, adhiberi valeat. Hac autem 
conditione proscriptioni adjecta , non statim edatur decretum , 
Sed suspensa illius publicatione , res antea cum auctore , vel 
luovis altero pro eo agente , et rogante , communicetur , atque 
ei quid delendum, mutandum , corrigendumve fuerit, indice- 
tur. Quod si nemo auctoris nomine comparent, velipse, aut 
aiter pro eo agens , injunctam correctionem libri detrectet, 
eongruo definito tempore decretum edatur. Si vero idem auctor, 
ejusve procurator, Congregationis jussa fecerit, hoc est, no- 
vam instituent libri editionem cum opportunis castigationibus, 
ac mutationibus, tune supprimatur proscriptionis decretum ; 
nisi forte prioris editionis exemplaria magno numero distracta 
fuerint : tune enim ita decretum publicandum erit, ut omnes 
mtelligant , primæ editionis exemplaria dumtaxat interdicta 
fore, secundæ vero jam emendatæ permissa.

§ 10. Conquestos scimus aliquando nonnullos, quod librorum 
judicia, et proscriptiones, inauditis auctoribus, fiant, nullo 
Jpsis loco ad defensionem concesso. Huic autem querelæ re- 
Sponsum fuisse novimus, nihil opus esse auctores injudicium 
Vocare , ubi non quidem de eorum personis notandis , aut 
oondemnandis agitur, sed de consulendo Fidelium Indemnität!, 
nique avertendo ab ipsis periculo , quod ex nocua librorum 
iectione facile incurritur; si qua vero ignominiæ labe auctoris 
nomen ex eo aspergi contingat, id non directe, sed oblique 
ex libri damnatione consequi. Qua sane ratione minime im- 
probandas censemus hujusmodi librorum prohibitiones , inau
ditis auctoribus factas ; quum præsertim credendum sit, quid- 
fiuid pro se ipso, aut pro doctrinæ suæ defensione potuisset 
auctor afferre, id minime a censoribus, aut judicibus ignora- 
tum, neglectumve fuisse. Nihilo tarnen minus, quod sæpe alias 
Samma æquitatis, et prudentiæ ratione, ab eadem Congrega- 
ticne factum fuisse constat, hoc etiam in posterům ab ea ser- 
'ari magnopere optamus , ut quando res sit de auctore Catho- 
Hco , aliqua nominis et meritorum fama illustri, ejusque opus, 
demptis demendis, in publicum prodesse posse dignoscatur, 
Vel auctorem ipsum suam causam tuen volentem audiat, vel 
Un’im ex Consultoribus designet, qui ex officio operis patroci- 
nium , defensionemque suscipiat.

§ 11. Quemadmodum vero, ubi de Congregatione sancti Officii 
Ě ebamus , eidem nos semper interfuturos recepimus , quoties- 

cumque de libro, cujus materia gravioris momenti sit, judi- 
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cium agatnr; quod erit nobis facillimum, quum eadem Con- 
gregatio qualibet feria quinta coram nobis habeatur ; sic et 
Indicis Congrégation! præsentiam nostram impendere paiati 
sumus, quoties rei gravitas id promereri videbitur. Neque 
enim id opus esse dicendum est, quum vel hæretici hominis 
liber denuntiatur, in quo aucior errores Catholico dogmati ad
versaires consullo tradit, aut tuetur; vel opus aliquod in 
examen adducitur, quo rectæ morurn regulæ labefactantur, as 
vitiis , et corruptelis fomenta præbentur. In bis enim casibus 
ne illas quidem, quas supra scripsimus, accuratiores cautelas 
adhibere necesse erit ; sed hæretico dogmate , vel pravo moris 
incitamento semel comperto, proscriptionis decretum illico 
sanciendum erit, jnxta primam , secundam , et septimám Indi
cis Regulas, sacrosancti Tridentini Concilii jussu éditas , atque 
vulgatas.

§ 12, Cum in prælaudata Congrégatione sancti Offlcii seve- 
rissimis legibus cautum sit, ne de rebus ejusdem Congregatio
nis quisquam cum alio extra illam loquatur; nos liane eamdem 
silentii legem a Relatoribus, Consultoribus, et Cardinalibus 
Congregationis Indicis religiöse custodiendam præcipimus. 
Illius tarnen Secretario potestatem ïacimus, ut animadversio- 
nes in libros censuræ subjectos, eorum auctoribus , vel aliis 
illorum nomine agentibus , et postulantibus , sub eadem decreti 
lege communicare queat, suppressis semper denuntiatoris , 
censorisque nominibus.

§ 13. Exaininandis , corrigondisquo libris peropportuna sunt, 
quæ decem Regulis Indicis a Patribus Tridentinæ Synodi con- 
fectis , atque editis continentur. In Instructione autem felicis 
recordationis Clementis Papæ VIII, eisdem Regulis adjecta, 
TH. de correclione librorum, § v. Episcopis , et Inquisitoribus 
cura committitur, ut ad librorum edendorum examen spcclalœ 
pietatis et doctrinœ viros adlùbcavt, de quorum ftde, et integň- 
tale sibl polliceri (/ueaiit, ni/til eos grahœ daturos, ïiihil odio, 
sed omni kumano affatiu poslhabito, Del dumlaxal gloriarn spe- 
etnturos , et /'idelis populi ulilitatem. Ilis porro virtutibus , 
animique dotibus, si non majoři , at pari certe de causa , præ- 
stare oportet buj us nostræ Congregationis Rcvisores , et Con- 
sultores. Cnmque eos omnes , qui nunc hujusmodi mimera 
obtinent, taies esse non ignoremus, optandum , sperandumque 
est, non absimiles deinceps luturos , qui ad id eligentur ; bo- 
mines nimirnm vilæ integros , probatæ doctrinæ , maturo 
judicio , incorrupto affectu , ab omni partium studio , persona- 
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rumque acceptione aliénas; qui æquitatem. libertalemque judl- 
Candi, cum prudentia, et veritatis zelo conjungant. Cuinau- 
tfiin eorum numerus nunc certus, et constitutus non sit, ab 
ejusdem Congregationis Cardinalibus consilium expectabimus, 
utque capiemus, num eum pro futuris temporibus definire opor- 
^at, vel expédiât : hoc tarnen jam nunc decernentes, quatenus 
eorum numerus definiatur, ut tara Relator es, quam Consulto
ns, ex utroque Clero, sæculari nempe et regulari, assumantur, 
aHi quittera Theologů , alii utriusque juris periti, alii sacra , et 
Profana eruditione præstantes , ut ex eorum cœtu , pro varietate 
ubrorum, qui ad Congregationem deferuntur, idonei viri non 
ûesint ad ferendum de unoquoque judicium.

§ 14. Ipsos autem Rclatores , Consultoresque, tam nunc 
existentes , quam in posterům quandocuinque futures, mone- 
ßius , ac vehementer hortamur, ut in examine, judicioque 
Hbrorum , sequentes Regulas diligenter inspiciant, accurate- 
Que custodiant.

§ 15. I. Meminerint, non id sibi muneris onerisque impositum , 
ht libri ad examinandum sibi traditi proscriptionem modis om- 
hibus curent, atque urgeant ; sed ut diligenti studio , ac sedato 
hnimo ipsum expendentes, fideles observationes suas, verasque 
rationes Congrégation! suppeditent, ex quibus rectum judicium 
de i Ho ferre , ejusque proscriptionem , emendationem , aut di- 
hiissionem pro merito deoernere valeat.

§ 16. II. Tametsi hactenus cautum sit, caveudumque deinceps 
hon dubitemus, ut ad referendum, et consulendum in prædi- 
cta Congregatione, ii solum adinittantur, qui scientiam rerum, 
Quas libri delati respective continent, diuturno studio acquisi- 

possideant ; decet enira de artibus solos artifices judicare ;
hihilominus si forte eveniat, ut alicui per errorem materia ali- 
9ha discutienda committatur, ab illius peculiaribus studiis alié
na, idque a Censore, aut Consultore electo, ex ipsa libri le- 
ctione deprehendatur ; noverit is , se neque apud Deum , neque 
aPud Romines culpa vacaturum , nisi quamprimum id Congre- 
ê'ationi , aut Secretario aperiat , seque ad ferendam de hujus- 
hiodi libro censuram minus aptum professus , alium magis ido- 
heum ad id muneris subrogari curet : quo tantum abest, ut 
existimationis suæ dispendium apud Pontificem , et Cardinales 
Passurus sit, ut magnam potius probitatis , et candoris opinio- 
hem, et landem sibi sit conciliaturus,

§ 17. III. De variis opinionibus, atque sententiis in unoquoque 
libro contentis , animo a præjudiciis omnibus vacuo. judican- 
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dum sibi esse sciant. Itaque nationis, familiæ, scholæ, institut! 
affectum excutiant ; studia partium sepoiiant ; Ecclesiæ sanctæ 
dogmata , et communem Catholicorum doctrinam , quæ Conci- 
liorum geuoralium decretis , Romanorum Pontificum Constitu- 
tionibus, et Orthodoxorum Patium , atque Doctorum consensu 
continetur, unice præ oculis liabeant; hoc de cetero cogitantes, 
non paucas esse opiniones, quæ uni scholæ, instituto, aut na- 
tioni certe certiores videntur, et nihilomiuus, sine ullo fidei, 
aut religionis detrimento , ab aliis Catholicis viris rejiciuutur, 
atque impugnantur, oppositæque defeuduntur, sciente ac per- 
mittente Apostolica Sede, quæ unamquamque opinionem hujus- 
modi in suo probabiliratis gradu relinquit.

§ 18. IV. Hoc quoque diligenter animadvertendum monemus , 
haud rectum judicium de vero Auctoris sensu fieri posse, nisi 
omni ex parte illius liber legatur ; quæque diversis in locis po- 
sita , et collocata sunt, inter se comparentur ; universum præ- 
terea Auctoris consiHum, et institutům attente dispiciatur ; 
neque vero ex una, vel altera propositione a suo contextu di- 
vulsa, vel seorsim ab aliis, quæ in eodem libro continentur, 
considerata , et expensa , de eo pronuntiandum esse; sæpe enim 
accidit, ut quod ab Auctore in aliquo operis loco perfunctorie , 
aut subobscure traditnm est, ita alio in loco distincte, copiose , 
ac dilucide explicetur , ut offusæ priori sententiæ tenebræ , qui- 
bus involuta pravi sensus speciem exhibebat, penitus dispellan- 
tur, omnisque labis expers propositio dignoscatur.

§ 19. V. Quod si ambigua quædam exciderint auctori, qui alio- 
quin Catholicus sit, et integra religionis doctrinæque fama, 
æquitas ipsa postulare vidctur, ut ejus dicta benigne, quantum 
licuerit, expbcata, in bonám partem accipiantur.

§ 20. Has porro, similesque régulas , quæ apud optimos scri- 
ptores de bis agentes facile occurrent, semper animo propositas 
habeant Censores et Consultores ; quo valeant, in hoc gravissimo 
judicii genere, conscientise suæ, auctorum famæ, Ecclesiæ 
bono, et Fidelium utilitati consulere. Duo autem reliqua sunt 
in eum finem plane opportuna, quæ hoc loco adjungenda 
omnino esse judicamus.

§21. Prodeunt aliquando libri , in quibus falsa, et reprobata 
dogmata, aut systemata , religioni , vel moribus exitiosa, 
tamquam aliorum inventa, et cogitata , exponuntur, et refe- 
runtur , absque eo quod auctor, qui opus suuin pravis hujus- 
modi mercibus onerare satcgit, ea refutandi curam in se reci- 
piat. Putant vero , qui talia agunt, nulli sese reprehcnsioni, 
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nut censuræ obnoxios esse, propterea quod de alienis, ut ajunt, 
opinioniłMS nihil ipsi affirment, sed historiée agant. At quid- 
fiuid sit de eorum anime, et consilio , deque personal! in eos 
nuiinadversione, de qua viderint, qui in Tribunalibus ad coer- 
cenda crimina institutis jus dicunt, dubitari carte nonpotest, 
magnarn ejusmodi libris in Christianam rerapublicam labem , 
ac perniciem inferri ; quum incauiis lectoribus venena propi- 
nent, nullo exhibito, vel parato, quo præserventur , autidoto. 
Subtilissimum hoc humante maiitiæ inventum, ac novum se- 
ductionis geuus, quo simplicium mentes facile implicantur, 
quam diligentissime B.evisores advertant, ac censuiæ subji- 
ciant ; ut vel hujusmodi libri, si aliqua ex ipsis capi possit uti- 
litas, emendentur, vel in vetitornm Indiccm omnino referan- 
lur.

§ 22. Tn ea , quam superius laudavimvs , prædecessoris nostri 
Clementis Papæ VIII, Instructione , Tit. de correct, llb. § 2. 
sapientissime cautum legitur , ut qine famæ proximorum , et 
prœserlim Ecclesiasticorum, et Principům , detrahunt, bonisque, 
moribus, et Ciinslianœ disciptinœ simt contraria, exptingantur. 
Et paulo post : Facetiœ eliam , aut dicteria, in perniciem , aut 
prœjucliciim famæ, et exislimationis atiorumjactata, repudientur. 
Utinam vero in aspectum, lucemque homiuuin libri ejusmodi 
in hac temporum licentia, et pravitate non efferrentur, in quibus 
dissidentes auctores mutins sejurgiis, conviciisque prosciudunt, 
aliorum opiniones nondum ab Ecclesia damnatas censura per- 
stringunt, adversarios, eorumque scholas, ac cœtus sugillant, 
et pro ridiculis ducunt, magno equidem bonorum scandale, 
hæreticorum vero contemptu, qui digladiautibus inter se Ca- 
tholicis, seque mutuo lacerantibus, plane triomphant. Etsi 
vero fieri non posse intelligamus , ut disputationes omnes e 
mundo tollantur, præsertim cum librorum numéros contineutor 
augeatur; faciendi enim plures libres nullus est finis, ut est apud 
Ecclesiasten, cap. 12; compertum præterea nobis sit, magnam 
aliquando utilitatem ex iis capi posse; modum tarnen in defen- 
dendis opinionibus, et christianam in scribendo moderationem 
servari merito voiumus Non inutiliter (inquit Augustinus in 
Enchirid. cap. 59 prope finem) exerccntur ingénia, si adliibeatur 
disceptatio moderata, et absil error opinantiurn se scire quod 
nesciunt. Qui veritatis studium, et purioris doctrinæ zelum , 
quo suarum scriptionnm mordacitatem excusent, obtendere 
soient, ii primům intelligant, non minorem habendam veritatis, 
quam Evangeliem œansuetudinis, et Christianie charitatis

D 
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rationem. Charitas autem de corde puro, patiens est, benigna 
est, non irritatur, non æmulatur, non agit perperam, (utque 
addit idem Augustinus lib. contra Litteras Petiliani cap. 29 , 
n. 31.) sine superbia de veritate prœsumit, sine sœvitia pro veritate 
certat. Hæc magnus ille non veritatis minus , quam charitatis 
Doctor, et scripto et opere præmonstravit. Nam in suis adversus 
Manichæos, Pelagianos, Donatistas, aliosque tam sibi, quam 
Ecclesiæ adversantes , assiduis conflictationibus, id semper 
diligentissime cavit, ne quempiam eorum injuriis, ant conviens 
læderet, atque exasperaret. Qui secus scribendo, vol disputando 
fecerit, is profecto nec veritatem sibi præcipue cordi esse , nec 
cliaritatem sectari se ostendit.

§23. li quoque non satis idoneam, justamque excusationem 
afferre videntur, qui ob singulare, quod profltentur, erga ve- 
teres Doctores studium, eam sibi scribendi rationem licere 
arbitrantnr ; nam si carpere novos audeant, forte ab lædendis 
veteribus sibi minime tempérassent, si in eorum tempora in- 
cidissent ; quod præclare animadversum est ab Auctore Operis 
imperfecti in Matthæum Hom. 42 : — Cum audieris , inquit, 
aliquem beatificantem anliquos Doctores, proba , quatis sit circa 
suos Doctores ; si eniin illos , cum quibus vivit, sustinet, et hono
rât, sine dubio illos, si cum illis vixisset, honorasse!; si autem 
suos contemnit, si cum illis vixisset, et illos contempsisset. — 
Quamobrem firmum, ratumque sit omnibus , qui adversus 
aliorum sententias scribunt, ac disputant, id quod graviter, 
ac sapienter a Ven servo Dei prædecessore nostro Innocentio 
Papa XI præscriptum est in Decreto edito die secunda Martii 
anni millesimi sexcentesimi septuagesimi noni : — Tandem, 
inquit, ut ab injuriosis contention ibus Doctores, seu Scholastici, 
aut alii quicumque in posterům obslineant, ut paci, et charitati 
consulatur , idem Sancíissimus in virlute sanctce obedientiœ eis 
prwcipit, ul tam in librís im prim en dis, ac manuscriptis, quam 
in thesibus, ac prcedicationibus, caveant ab omni censura , et 
nota, necnon a quibiiscumque conviciis contra eas propositiones , 
quæ adhuc inter Catlwlicos cvnlroverlunlur, donec asancla Sede 
recognitœ sint, et super eis judicium proferatur. — Cohibeatur 
itaque ea scriptorum licentia , qui , ut ajebat Augustinus lib. 
12 Conf. cap. 25, num. 34. sententiam suam amantes , non quia 
vera est, sed quia sua est, aliorum opiuiones non modo impro- 
bant, sed illiberaliter etiam notant, atque traducunt. Non 
feratur omnino, privatas sententias, veluti certa ac definila 
Ecclesiæ dogmata, a quopiam in libris obtrudi, opposita vero 
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orrons insimulari ; quo turlæ in Ecclesia excitantur, dissidia 
inter Doctores aut seruntur, aut foventur, et Christian® chari- 
tatis vincula pers®pe abrurapuntur.

§ 24. Angelicus scholarum priuceps , Ecclesiæque Doctor
S. Thomas Aquinas, dum tot conscripsit numquam satis laudata 
Volumina, varias necessario offendit Philosophorum , Theolo- 
gorumque opiniones , quas veritate irnpellente retellere debuit. 
Ceteras vero tanti Doctoris laudes id mirabiliter cumulât , 
quod adversariorum neminem parvipendere, vellicare, aut tra- 
ducere visus sit, sed oranes ofliciose , ac perhumauiter deme- 
reri ; nam si quid durius , ambiguum, obscurumve eorum dictis 
subesset, id leniter, benigneque interpretando , emollicbat, 
atque explicabat. Si autem religionis ac fidei causa postula- 
Pat, ut eorum sententiam exploderet, ac refutaret, tanta id 
præstabat modestia, utnon minorem ab iis dissentiendo , quam 
Catholicam veritatem asserendo, landem mereretur. Qui tam 
cximio uti soient ac gloriari magistro (quos magno numero 
esse, pro singulari nostro erga ipsum cultu , studioque, gau- 
demusj ii sibi ad æmulandum proponant tanti Doctoris in 
scribendo moderationem, honestissimamquc cum adversariis 
agendi, disputandique rationem. Ad haue ceteri quoque seso 
componere studeant, qui ab ejus schola, doctrinaque recedunt. 
Sanctorum enim virtutes omnibus in exemplum ab Ecclesia 
propositæ sunt. Cumquo Angelicus Doctor Sanctorum albo 
adscriptus sit, quamquam diversa ab eo sentire liceat, ei ta
rnen contrariam in agendo , ac disputando rationem inire om- 
1-ino non licet. Nimium interest public® tranquillitatis , proxi- 
morum ædiiicationis, et charitatis, ut e Catholieorum scriptis 
absit livor , acerbitas , atque scurrilitas , a Christiana institu- 
tione, ac disciplina, et ab omni lionestate prorsus aliéna. 
Quamobrem in hujusmodi scriptorum licentiani gnaviter pro 
mu'iere suo censurant intendant Revisores librorum, eamque 
Congregationis Cardinalibus cognoscendam subjiciant, ut eam 
pro zelo suo , et potestaie coörceant.

§ 2S. Quæ hactenus a nobis proposita, ac constituta sunt, 
Prædecessorum nostrorum decretis plane consona , Congrega- 
tionum quoque noslrarum legibus, et consuetudinibus com- 
probata , in librorum examine, ac judicio instituendo , Aposto- 
lica auctortate deinceps servari decermmus : mandantes uni- 
versis , et singulis , qui in præfatis Congregationibus locum 
obtinent, seu illis quomodolibet operám suam præstant, ut 
adversus præmissa sic a nobis statuta nihil ediccre, innovare, 
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decernere, aut iutentare præsumant, absqoe nostra, vel succes- 
eorum nostrorum pro tempore existentium Bomunorum Pontifl- 
cum expressa facultate.